奥园美谷科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

80

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

重大资产重组事项

1、公司于2021年6月22日召开的第十届董事会第十六次会议，审议通过了《关于在北京产权交易所以

公开挂牌转让的方式出售标的公司股权的议案》等议案，公司通过在北京产权交易所公开挂牌转让的方式

出售公司持有的京汉置业集团有限责任公司100%股权、北京养嘉健康管理有限公司100%股权和蓬莱华录

京汉养老服务有限公司35%股权，并由交易对方以现金方式购买。前述转让标的公司股权事项于2021年6

月23日至2021年7月23日在北京产权交易所公开挂牌。根据北京产权交易所出具的《企业非国有产权受让

资格确认通知书》，本次交易共征集1名符合条件的意向受让方，为公司关联方深圳市凯弦投资有限责任

公司。具体详见2021年6月23日刊登在巨潮资讯网的《关于在北京产权交易所以公开挂牌转让的方式出售

标的公司股权的公告》《重大资产出售预案》等公告和2021年7月15日刊登在巨潮资讯网的《关于在北京

产权交易所以公开挂牌转让的方式出售标的公司股权的进展公告》。

2、公司于2021年7月27日召开的第十届董事会第十七次会议和2021年8月27日召开的2021年第三次临

时股东大会，审议通过了《关于在北京产权交易所以公开挂牌转让的方式出售标的公司股权暨关联交易的

议案》等议案，具体详见2021年7月28日刊登在巨潮资讯网的《重大资产出售暨关联交易报告书（草案）》

等公告和2021年8月28日刊登在巨潮资讯网的《2021年第三次临时股东大会决议公告》。

3、京汉置业、北京养嘉于2021年8月30日完成标的股权过户工商变更登记手续，蓬莱华录于2021年11

月4日完成标的股权过户工商变更登记手续。

由于公司房地产业务主要通过本次重大资产重组交易标的京汉置业及其下属公司实施，通过本次重大

资产重组，公司极大的收缩了房地产业务，优化资产结构，聚焦于以医疗美容为主的业务布局。截至目前，

按照业务类型占比，公司主营业务为化纤新材料业务和医疗美容业务。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

具体参见“十六、其他重大事项的说明”的重大资产重组事项。

奥园美谷科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

81

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 9,520,576 1.22%   -7,975,601 -7,975,601 1,544,975 0.20%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 9,520,576 1.22%   -7,975,601 -7,975,601 1,544,975 0.20%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 9,520,576 1.22%   -7,975,601 -7,975,601 1,544,975 0.20%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 771,659,743 98.78%   7,975,601 7,975,601 779,635,344 99.80%

 1、人民币普通股 771,659,743 98.78%   7,975,601 7,975,601 779,635,344 99.80%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 781,180,319 100.00%   0 781,180,319 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司原董事、高级管理人员离职后所持股份根据法律法规、规范性文件等相关规定解除限售。

2、报告期内，公司董事、高级管理人员实施增持计划，根据法律相关规定对所增持的部分股份进行限售。以上具体详见“限

售股份变动情况”。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

奥园美谷科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

82

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加限

售股数

本期解除限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

段亚娟 3,116,045  3,116,045 0 高管锁定股 离职后根据相关规定解除限售。

关明广 2,618,418  2,618,418 0 高管锁定股 离职后根据相关规定解除限售。

曹进 2,462,642  2,462,642 0 高管锁定股 离职后根据相关规定解除限售。

徐巍 385,425 75,900  461,325 高管锁定股 任职期内根据法律相关规定限售。

[…]

--非现金资产的公允价值 2,750,000.00

购买成本/处置对价合计 2,750,000.00

减：按取得/处置的股权比例计算的子公司净资产份额 2,613,459.84

差额 136,540.16

其中：调整资本公积

   调整盈余公积 136,540.16

   调整未分配利润

其他说明

3、在合营安排或联营企业中的权益

（1）不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

单位：元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

合营企业： -- --

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

联营企业： -- --

投资账面价值合计 1,356,519.45 15,982,698.92

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

--净利润 -669,496.85 -165,831.38

--综合收益总额 -669,496.85 -165,831.38

其他说明

十、与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括货币资金、交易性金融资产、借款、应收账款、应收票据、应付账款及应付票据等，各项金

融工具的详细情况说明见本附注七相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本集团为降低这些风险所采取的风险管理政

策如下所述。本集团管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

奥园美谷科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

204

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量

很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在

假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

   （一）风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低水

平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面

临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之

内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元、欧元有关，除本集团的几个下属子公司以美

元进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于2021年12月31日，除下表所述资产或负债为美元、

欧元余额外，本集团的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产

生影响。

项  目 2021年12月31日 2021年1月1日 2020年12月31日

现金及现金等价物

应收账款 14,999,479.60 17,272,076.28 17,272,076.28

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规避外汇风险。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均符合有效性要求。在上述假设的基础上，在其他

变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动
本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

美元 对人民币升值1%  112,496.10   112,496.10  146,812.65 146,812.65

美元 对人民币贬值1% -112,496.10 -112,496.10 -146,812.65 -146,812.65

   （2）利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见本附注(七)、31)有关。本集团的政

策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

· 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

· 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

· 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都是高度有效的；

· 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动

本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

人民币基准利率 增加25个基准点 883,122.32 883,122.32 808,125.00 808,125.00

 减少25个基准点 -883,122.32 -883,122.32 -808,125.00 -808,125.00

   （3）其他价格风险

本集团持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产的